Lettera in Arcangelo nella Moscovia alli 4 Luglio 1605. 
Alcuni Signori del paese, havendosi accorto dei tratti et disegni del 

Boritio Fedroviz Godeno, che tendevano per ingerirsi se stesso nel Regno, 
•hanno trovato un medio per far uscir del paese il più piccolo figliolo 
dell'Imperatore Ivan Vasiloviz, chiamato Demetrio Ivanowik,>> nella sua 
più tenera gioventù, per conservarsi in questo modo una pianta del detto 
legnaggio z) imperiale, facendo morire in suo luogo qualche altro giovi
netto, spargendo la voce che costui che era morto era stato il figliolo 
dell'Imperatore. Il che la più parte delli huomini credeva. Ma del contrario 
si dice lo hanno mandato fuora del paese, quanto celatamente farsi 
poteva, sotto la scorta di alcuni preti Greci. 

Finalmente nel cominciamento del'inverno del'anno 1604 questo 
Demetrio Ivanowik, che adesso è l'Imperatore di tutti li Russi, si è 
messo in campagna con grandissimo numero di Cosacchi, Polonesi et 
Alemanni, a cui subito li popoli et villani del paese si sono ginuti. 

Incontro a quali Borizio Godeno, quanto più presto poteva, ha 
mandato una grandissima armata di 200 mila combattenti. Ma tale 
esercito è cosi bene inclinato di voler Demetrio, che nell'assediare alcuni 
luoghi facevano passare le palle d'artiglieria alte. Et fin hora Demetrio 
li ha morto 20 mila soldati, se bene la gente di Borizio dava gagliardissimi 
assalti et ne amazavano grandissimo numero a Demetrio. Con tutto ciò 
li capi non volevano saper conoscer la vittoria per Borizio, il quale, 
vedendo non haver fideltà et consumarsi, et intanto Demetrio acquistare, 
et fattoli sapere da Demetrio che volontariamente si sottoponesse oll'obbe· 
dienza et si ritirassi in un monasterio, ha .preso per resolutione di 
avvelenarsi da sé medesimo. Et cosi alli 13 d'Aiprile se ne morì et fu sepolto 
in semplice sepoltura. 

Et seguita la morte sua, li suoi più stretti .parenti hanno fatto giurare 
tutti li boiari et la plebe et altri cittadini al figliolo del defunto, chiamato 
Fender Borissowik. Et l'Imperatrice con detto suo figliolo hanno occupato 
il governo, ma Borizio con diversi mezi ha tenuto persuaso molte città, 
et in particolare Mosco, metropoli del paese, et havendo la benevolenza 
universale et essendo in campagna ben armato, hanno perciò fatto prigioni 
il Principe giovanetto con la madre sudetti, con haver saccheggiate le 
oase loro et fattoli altri bistrattamenti. 

L'Imperatrice condotta a disperazione, et per non andar in mano a 
Borizio, si dette il veleno non solo a se stessa, ma al proprio figliolo 
sudetto et a una figliola, che tutti se ne moriino, se bene si dice che la 
figliola è campata. Et fumo sepolti semplicemente.